PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - «ГОРОД  ТУЛУН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«  01 »  ноября  2013 г.                                                             №  1975

Об утверждении муниципальной
программы города Тулуна

« Физическая культура и спорт»

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города Тулуна и их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации городского округа от 20.08.2013г. № 1606, постановлением администрации городского округа от  28.08.2013г. № 1628 «Об утверждении перечня муниципальных программ города Тулуна», ст.ст. 28, 42 Устава муниципального образования  - «город Тулун», администрация городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города Тулуна

 «Физическая культура и спорт».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тулунский вестник».

3. Настоящее  постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

И.о. мэра городского округа

А.Н. Кутковой

Утверждена постановлением

администрации городского округа

от 30.10.2013 года № 1975
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ТУЛУНА
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ»

Тулун, 2013 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной

программы
	Муниципальная  программа  города Тулуна «Физическая культура и спорт»

	 Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет социальной политики администрации городского округа

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы
	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики Комитета социальной политики администрации городского округа

	Цель муниципальной программы

	Развитие физической культуры и массового спорта на территории города Тулуна.

	Задачи муниципальной программы

	1. Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения города.
2. Организация проведения городских официальных физкультурных и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан.
3. Подготовка спортивного резерва для участия в региональных, зональных, всероссийских и  международных  соревнованиях.

4. Реализация комплекса мер по совершенствованию спортивной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом, в том числе и для инвалидов.

	Сроки  реализации муниципальной программы
	2014 - 2018 годы

	Целевые показатели муниципальной программы

	1. Количество физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
2. Удельный вес населения города Тулуна, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
3. Доля чемпионов и призёров от общего числа участников областных, региональных, зональных, общероссийских и международных соревнований.
4. Количество спортивных сооружений города Тулуна.

	Подпрограммы муниципальной  программы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Всего в размере  90 076,4 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета – 16 076,4 тыс. рублей;

средства, планируемые к привлечению из областного бюджета – 74 000,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной  программы
	1. Увеличение количества физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
2. Увеличение удельного веса населения города Тулуна  систематически занимающегося физической культурой и спортом.
3. Увеличение доли  чемпионов и призеров от общего числа участников областных, региональных, зональных, общероссийских и международных соревнований.
4. Увеличение количества  спортивных сооружений города Тулуна.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Программа разработана в целях реализации государственной политики, проводимой Правительством РФ, правительством Иркутской области, администрацией городского округа  по развитию физической культуры и спорта.

В последние годы, как в Иркутской области, так и по России в целом, остро стоит проблема ухудшения состояния здоровья населения, увеличения количества людей, употребляющих наркотики, злоупотребляющих алкоголем и пристрастившихся к курению. К основным причинам, негативно влияющим на состояние здоровья, следует отнести снижение уровня жизни, ухудшение условий обучения, труда, отдыха и состояния окружающей среды, качества и структуры питания, увеличение чрезмерных стрессовых нагрузок.

Уровень развития и доступности спорта и физической культуры является заметным социальным фактором, определяющим общее качество и уровень комфортности среды обитания людей. При этом важнейшим фактором является уровень доступности спортивных занятий вне зависимости от места проживания или уровня доходов.

2. По  состоянию на 01 января 2013 года  физической культурой и спортом в  МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» занимается  735 обучающихся в 52 группах, в 10 отделениях: бокс, вольная борьба, волейбол, греко-римская борьба, легкая атлетика, лыжные гонки, пауэрлифтинг, рукопашный бой, футбол, хоккей.  Жителей,  систематически занимающихся спортом  в городе Тулуне на 01 января 2013 года  -  3 117 человек, что в общем охвате составляет  7,1 % от общего числа жителей города Тулуна. По данным Министерства по физической культуре, спорту и молодёжной политике Иркутской области  в рейтинге муниципальных образований по основному показателю «Удельный вес занимающихся» на 01 января 2013 года город Тулун занимает 34 место из 37. Остро стоит вопрос увеличения количества жителей города Тулуна, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
3. В настоящее время на территории города Тулуна  расположено 40 объектов спорта разных форм собственности, в том числе 11 объектов Детско-юношеской спортивной школы , 10 спортивных залов образовательных учреждений города, 1 открытый ведомственный плавательный бассейн, 18 плоскостных сооружений. Уровень обеспеченности плоскостными сооружениями от социального норматива составляет 0,92 кв. м.  на одного жителя (по Иркутской области норматив обеспеченности – 2 кв.м), уровень обеспеченности спортивными залами – 0,07 кв.м. (по Иркутской области – 0,25 кв.м).
Несмотря на такой уровень статистических показателей в отрасли, лучшие спортсмены  Тулуна показывают высокие спортивные результаты на зональных, областных, всероссийских и международных соревнованиях. По результатам  2012 года в областных, региональных, зональных, общероссийских и международных соревнованиях  в разных видах спорта участвовало 1344 человека нашего города, из них 570 стали чемпионами и призёрами.
4. Основной предпосылкой для серьезных перемен в спортивной сфере стало усиленное внимание государства к улучшению качества жизни и благосостоянию россиян, укреплению здоровья, физического развития детей, духовному воспитанию молодежи, к повышенной значимости физической культуры и массового спорта как инструмента для решения социальных и экономических задач. Также в последние годы государство особое внимание уделяет развитию адаптивной физической культуры и спорта инвалидов, как одному из важнейших приоритетов в области развития человеческого потенциала. Адаптивный спорт является важным, а в ряде случаев единственным методом реабилитации инвалидов, обеспечивающим их социальную адаптацию и интеграцию в современное общество.

5. Общая ситуация в сфере физической культуры и спорта в городе Тулуне с учетом накопившихся проблем характеризуется:

1) достаточно низким процентом систематически занимающихся физической культурой и спортом, в том числе и среди социально незащищенных слоев населения;

2) низким процентом обеспеченности объектами спорта.
6. Без реализации мер по развитию физической культуры и спорта в  городе Тулуне  предполагается:

1) ограничение возможности реализации большей частью населения  Тулуна права на занятия физической культурой и спортом, особенно среди малообеспеченных категорий граждан;

2) недостаточное привлечение детей и молодежи к занятиям физической культурой и спортом, что негативно отразится на состоянии здоровья подрастающего поколения, а также приведет к росту асоциальных явлений в детской и молодежной среде (алкоголизм, наркомания, преступность);

3) отсутствие у населения возможностей и желания проводить активный отдых с использованием физической нагрузки;

4) отсутствие спортивных сооружений адаптированных к занятиям адаптивной физической культурой и спортом для инвалидов, отсутствие (нехватка) профессиональных кадров;

5) отсутствие материально-технической базы для занятий инвалидов спортом, слабая техническая оснащенность общественных организаций непосредственно занимающихся организацией работы с инвалидами среди лиц с нарушением опорно-двигательного аппарата, среди лиц с нарушением зрения, среди лиц с нарушением слуха, среди лиц с нарушением интеллектуального развития.

7. Положительное решение данных вопросов станет основой для разработки комплекса мероприятий по развитию физической культуры и спорта, предусматривающих объединение администрации городского округа, физкультурно-спортивных общественных объединений и организаций, а также отдельных граждан.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

1. Целью программы является развитие физической культуры и массового спорта на территории города Тулуна.
2. Для  достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1)  Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения города.
2) Организация проведения городских официальных физкультурных и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан.
3) Подготовка спортивного резерва для участия в региональных, зональных, всероссийских и  международных  соревнованиях.
4) Реализация комплекса мер по совершенствованию спортивной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом, в том числе и для инвалидов.
           3. К целевым показателям, характеризующим достижение цели и решение задач муниципальной программы, относятся:

1) количество физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
2) удельный вес населения города Тулуна, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

3) доля чемпионов и призёров от общего числа участников областных, региональных, зональных, общероссийских и международных соревнований;

4) количество спортивных сооружений города Тулуна.

4. Сведения о составе и значениях целевых показателей программы приведены в Приложении № 1 к программе.

 5. Срок реализации  программы  2014 – 2018 годы.

РАЗДЕЛ 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ,

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
1. С учётом специфики механизмов, применяемых для решения поставленных задач, выделение подпрограмм в программе не предусматривается.

Программа содержит следующие основные мероприятия:

1) Организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. В результате реализации данного мероприятия ожидается увеличение количества проводимых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
2) Спортивные достижения. В результате реализации данного мероприятия ожидается увеличение доли  чемпионов и призеров от общего числа участников областных, региональных, зональных, общероссийских и международных соревнований.
3) Развитие спортивной инфраструктуры. В результате реализации данного мероприятия ожидается увеличение количества  спортивных сооружений города Тулуна.
2. Перечень основных мероприятий  муниципальной программы приведен в Приложении №2 к программе.

РАЗДЕЛ 4. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ
1. В рамках реализации программы оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями не предусматривается.

РАЗДЕЛ 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы составляет 90 076,4 тыс. рублей в том числе:

 средства местного бюджета    – 16 076,4 тыс. рублей;
 средства, планируемые к привлечению из областного бюджета – 74 000,0 тыс. рублей.
2. Ресурсное обеспечение реализации программы приведено в Приложении № 3 к программе.

РАЗДЕЛ 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. В результате реализации программы ожидается повышение следующих показателей:
- увеличение количества физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий с 82 в 2012 году до 112 в 2018 году;
- увеличение удельного веса населения города Тулуна, систематически занимающегося физической культурой и спортом с 7,1 % в 2012 году до 22 %  в 2018 году;

- увеличение доли чемпионов и призёров от общего числа участников областных, региональных, зональных, общероссийских и международных соревнований  с  35,2 % в 2012 году до 45% в 2018 г.;
- увеличение количества спортивных сооружений  города Тулуна с 40 до 47.

	Приложение  №1

к муниципальной программе  города Тулуна
«Физическая культура и спорт»

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм
	Значения целевых показателей

	2012 год
	2013 год
(оценка)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Муниципальная программа города Тулуна «Физическая культура и спорт»

	1.
	Количество физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	шт.
	82
	87
	92
	97
	102
	107
	112

	2.
	Удельный вес населения города Тулуна, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	7,1%
	12%
	17,9%
	18,5%
	19%
	20,5%
	22 %

	3.
	Доля чемпионов и призёров от общего числа участников областных, региональных, зональных, общероссийских и международных соревнований
	%
	35,2%
	36%
	38%
	40%
	42%
	44%
	45%

	4.
	Количество спортивных сооружений города Тулуна
	шт.
	40
	41
	42
	44
	45
	46
	47

	Основное мероприятие  «Организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»

	1.
	Количество физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

	шт.
	82
	87
	92
	97
	102
	107
	112

	2.
	Удельный вес населения города Тулуна, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	7,1%
	12%
	17,9%
	18,5%
	19%
	20,5%
	22 %

	Основное мероприятие  «Спортивные достижения»

	1.
	Доля чемпионов и призёров от общего числа участников областных, региональных, зональных, общероссийских и международных соревнований
	%
	35,2%
	36%
	38%
	40%
	42%
	44%
	45%

	Основное мероприятие  «Развитие спортивной инфраструктуры»

	1.
	Количество спортивных сооружений города Тулуна.
	шт.
	40
	41
	42
	44
	45
	46
	47

Приложение № 2

к муниципальной программе города Тулуна

«Физическая культура и спорт»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№  п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия
	соисполнитель программы
	участник программы
	срок
	Ожидаемый конечный результат реализации подпрограммы, основного мероприятия

	начала  реализации
	окончания реализации

	1.
	Основное мероприятие «Организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»

	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики Комитета социальной политики администрации городского округа
	2014
	2018
	Увеличение удельного веса населения города Тулуна, систематически занимающегося физической культурой и спортом, с 7,1%  до 22 %.

	 2.
	Основное мероприятие

«Спортивные достижения»

	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики Комитета социальной политики администрации городского округа
	 2014
	 2018
	 Увеличение доли чемпионов и призёров от общего числа участников областных, региональных, зональных, общероссийских и международных соревнований с 35,2 % в 2012 году до 45% в 2018 г.

	3.
	 Основное мероприятие

«Развитие спортивной инфраструктуры»

	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики Комитета социальной политики администрации городского округа
	 2014
	 2018
	 Увеличение количества спортивных сооружений  города Тулуна с  40  в 2012 году до 47 в 2018 году.

Приложение №3
к муниципальной программе города Тулуна

«Физическая культура и спорт»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
	№  п/п
	Наименование подпрограммы,  основного мероприятия
	Соисполнители, участники мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	всего

	1.
	Основное мероприятие

«Организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»
	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики Комитета социальной политики администрации городского округа
	всего
	949,0
	997,4
	1048,3
	1101,7
	1157,9
	5254,3

	местный бюджет
	949,0
	997,4
	1048,3
	1101,7
	1157,9
	5254,3

	средства, планируемые к привлечению из областного бюджета

	0

	средства, планируемые к привлечению из федерального  бюджета

	0

	иные источники

	2.
	Основное мероприятие

«Спортивные достижения»
	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики Комитета социальной политики администрации городского округа
	всего
	1 051,0
	1104,6
	1160,9
	1220,1
	1282,4
	5819,0

	местный бюджет
	1 051,0
	1104,6
	1160,9
	1220,1
	1282,4
	5819,0

	средства, планируемые к привлечению из областного бюджета

	0

	средства, планируемые к привлечению из федерального  бюджета

	0

	иные источники

	3.
	Основное мероприятие

«Развитие спортивной инфраструктуры»
	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики Комитета социальной политики администрации городского округа
	всего
	31 780,0
	26 526,0
	20 220,9
	232,2
	244,0
	79 003,1

	местный бюджет
	1 780,0
	1526,0
	1220,9
	232,2
	244,0
	5 003,1

	средства, планируемые к привлечению из областного бюджета
	30 000,0
	25 000,0
	19 000,0

	74 000,0

	средства, планируемые к привлечению из федерального  бюджета

	0

	иные источники

	0

	№  п/п
	Наименование подпрограммы,  основного мероприятия
	Соисполнители, участники мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	всего

	Итого по программе
	33 780,0
	28 628,0
	22 430,1
	2 554,0
	2 684,3
	90 076,4

	в т.ч.

	местный бюджет
	3 780,0
	3 628,0
	3 430,1
	2 554,0
	2 684,3
	16 076,4

	средства, планируемые к привлечению из областного бюджета
	30 000,0
	25 000,0
	19 000,0
	0
	0
	74 000,0

	средства, планируемые к привлечению из федерального  бюджета

	иные источники

6

11